Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Bakalářská práce

Analýza dojeného stáda skotu

v podhorské oblasti

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Václav Nejdr

2013

2

3

4

Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo posoudit a zhodnotit úroveň mléčné užitkovosti a plodnosti

u dvou plemen dojeného skotu. Sledováno bylo 38 dojnic, které se roztřídily do třech skupin

podle genotypu a podle pořadí poslední uzavřené laktace. Dojnice byly chovány ve stejných

technologických podmínkách, při stejné úrovni výživy a ošetřování. První skupinu tvořily

krávy se 100 % podílem krve českého strakatého skotu (tj. C100). Do druhé skupiny se

začlenily krávy s podílem genů montbeliard do 50 % (tj. C≥50). Ke třetí skupině připadly

dojnice s podílem montbeliardu vyšším než 50 % (tj. C≤50).

Z ukazatelů užitkovosti bylo sledováno množství mléka a obsah jednotlivých složek v

mléce -% tuku, bílkovin a laktózy. Maximum mléčné produkce bylo zaznamenáno u skupiny

dojnic C≤50, kdy bylo získáno 7809 kg mléka za laktaci. Nejnižší úroveň užitkovosti 7502,1

kg vykázala skupina C≥50. Dojnice C100 produkovaly průměrně 7726,9 kg. Průměrný

obsah tuku u dojnic C100 byl nižší (3,82 %) než u dojnic C≥50 (3,95 %). Skupina C≤50

vykázala obsah tuku 3,85 %. Průměrný obsah bílkovin dosahoval u dojnic genotypu C100

3,69 % (nejnižší), u dojnic C≥50 pak 3,95 %. Krávy genotypu C≤50 produkovaly mléko

s obsahem bílkovin 3,75 %. Průměrný obsah laktózy u dojnic C100 byl 4,94 %, zatímco u

dojnic C≥50 byl na úrovni 4,89 %. Nejnižší obsah laktózy vykázala skupina C≤50-4,79 %.

Z ukazatelů plodnosti byl sledován inseminační interval, servis perioda a mezidobí. Délka

inseminačního intervalu u dojnic C≥50 byla nejkratší (67,38 dnů), u skupiny C100 trval

76,38 dne a v případě genotypu C≤50 pak 76,38 dne. Délka servis periody u dojnic C100

byla na úrovni 84 dní a v rámci genotypů i nejkratší. Servis perioda u skupiny C≤50 trvala

91,11 dnů. V případě genotypu C≥50 bylo zaznamenáno nejdelší servis perioda-110,81 dne.

Rovněž mezidobí u této skupiny bylo nejdelší-388,95 dnů. Nejkratší mezidobí se zjistilo u

genotypu C100 (369,13 dnů). Skupina C≥50 vykázala délku mezidobí 388,95 dnů. U

ukazatelů nebyly statisticky průkazné.

Výsledky analýzy ukázaly, že skupina C100 zachovávala střední úroveň užitkovosti

současně s nejlepšími reprodukčními vlastnostmi. Skupina C≤50 byla nejvíce produkční,

reprodukční ukazatele byly v rámci hodnocených genotypů střední. Genotyp C≥50 vykázal

nejnižší užitkovost současně s nejhoršími reprodukčními ukazateli.

Klíčová slova: český strakatý skot; montbeliard; produkce mléka; reprodukce
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Abstract
The aim of this study was to assess and evaluate the level of milk production and fertility

by two breeds of dairy cattle. Totally, 38 cows which were categorized into three groups

based on genotype, and the order of the last closed lactation. Cows were kept in the same

technological conditions, the same level of nutrition and care. The first group consisted of

cows with 100% of the blood of Czech Pied cattle (C100). The second group included the

cows with a share of genes the Montbeliard to 50% (C ≥ 50). The third group accounted

cows with a share of more than 50% of the Montbeliard (C ≤ 50).

The performance indicators were monitored quantities of milk and content of individual

components in milk -% fat, protein and lactose. Maximum milk production was recorded in

the group of cows C ≤ 50, which was obtained 7809 kg of milk per lactation. The lowest

level of yield 7502.1 kg, the group C ≥ 50 C100 cows produced an average of 7726.9 kg.

The average fat content in dairy cows C100 was lower (3.82%) than in cows C ≥ 50 (3.95%).

Group C ≤ 50 showed a fat content of 3.85%. The average protein content in dairy cows

reached genotype C100 3.69% (the lowest) for dairy cows C ≥ 50 then 3.95%. Cows

genotype C ≤ 50 produced milk with a protein content of 3.75%. The average content of

lactose in dairy cows C100 was 4.94%, while the cows C ≥ 50 was at 4.89%. Low in lactose,

the group C ≤ 50-4,79%.

The indicators of fertility were observed the insemination interval, the service period and

the interval. The length insemination interval in dairy cows C ≥ 50 was the shortest (67.38

days), by the group C100 took 76.38 and in the case of genotype C ≤ 50 76.38 days. The

length of service period in dairy cows C100 was 84 days and concurrently the shortest of

thegenotypes. Service period for the group C ≤ 50 lasted 91.11 days. In the case of genotype

C ≥ 50 were recorded the longest service period-110, 81 days. Also, by this group was the

longest-388, 95 days. The genotype C100 determines the shortest interval (369.13 days). The

group C ≥ 50 showed a length of nterval 388.95 days i. The indicators were not statistically

significant.

The analysis results showed that the group maintained C100 medium level performance

along with the best reproductive characteristics. Group C ≤ 50 was the most productive and

reproductive performance were evaluated genotypes in the middle. Genotype C ≥ 50 showed

the lowest performance simultaneously with the worst reproductive indicators.

Keywords: Czech Pied cattle; Montbeliard; production of milk; reproduction
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1 Úvod

Chov skotu patří mezi významné, ale zároveň mezi ekonomicky nejnáročnější odvětví

v zemědělství. I přes svou provozní a investiční nákladnost přináší chovateli určité výhody-

jednak užitek pravidelným zpeněžováním mléka a masa, a pak také produkcí mrvy, resp.

hnoje po uzrání, který slouží jako základní hnojivová surovina pro rostlinnou výrobu.

Od 90. let stavy skotu klesají. Jestliže v roce 1990 bylo v České republice chováno

přibližně 3,4 miliónu kusů skotu a z toho 1,2 mil. dojnic, v roce 2012 bylo v ČR drženo cca

1,3 mil skotu celkem a z toho 0,54 mil. dojených krav. Stavy mléčného skotu klesají. I když

došlo ke zvýšení podílu stád bez tržní produkce mléka, pořád jsou ve stavech skotu v ČR

rezervy. Nedostatek mléka a hovězího masa je řešen ne vždy kvalitním dovozem. Navíc bez

skotu není hnoje a do půdy není dodáván dostatek organické hmoty a půdní úrodnost

v některých podnicích klesá.

Cílem chovatele je vlastnit ziskové stádo s minimálními náklady na krmivo, veterinární

ošetřování atd. Podmínkou produkce mléka je reprodukce. Právě reprodukce je v některých

podnicích kamenem úrazu. Běžnou praxí se v některých podnicích stává mezidobí o délce

více než 410 dní. Samozřejmě že existují rozdíly mezi plemeny, ale z hlediska reprodukce

vychází poměrně dobře původní plemeno český strakatý skot. Pravidelná reprodukce je u

skotu ztížena dlouhou dobu březosti s porodem zpravidla jednoho telete. Prodloužené

mezidobí a vysoký inseminační index zvyšují náklady chovu a omezují tak i solventnost

podniku na investování do stáda. Proto je třeba se otázce reprodukce věnovat komplexně,

především z pohledu výživy, managementu inseminace a pak také uspořádání ustájení apod.

Český strakatý skot je kombinované plemeno s důrazem na mléčnou užitkovost (60-66 %

mléko:34-40 % maso). Mezi přednosti tohoto plemene patří dobrá živitelnost, skromnost,

nižší nároky na prostředí, dobré reprodukční vlastnosti a dlouhověkost. Průměrná mléčná

užitkovost prvotelek se pohybuje mezi 5700-6200 kg mléka za laktaci, u dospělých může

mléčná užitkovost vystoupit až k 7500 kg. V mléce zastupuje podíl tuku 4,0-4,1 % a bílkovin

minimálně 3,55 %. Velkou předností tohoto plemene jsou dobré reprodukční vlastnosti

(např. oproti holštýnskému plemenu). Hospodárnou předností tohoto plemene je i jeho


[…]


Obsah bílkovin byl nejvyšší u skupiny C≥50, kdy činil 3,81 %. Nejnižší obsah bílkovin

byl zaznamenán u genotypu C100 s hodnotou 3,69 %. Skupina C≤50 vykázala průměrný

obsah bílkovin 3,75 %. Při 3. laktaci obsah bílkovin byl celkově nejvyšší-3,9 %. Nejnižší

obsah bílkovin se nalezl při 2. laktaci s hodnotou 3,71 %. Při 4. laktaci obsah bílkovin činil

3,76 %. Obsah bílkovin v mléce stáda je výborný.

Obsah laktózy

Nejvíce laktózy obsahovalo mléko skupiny C100 s obsahem 4,94 %. Mírně horší obsah

4,89 % vykázala skupina C≥50. Nejnižší obsah 4,79 % vykázala skupina C≤50. Obsah 4,85

% byl nejnižší a nalezl se u 2. laktace. Obsah 4,88 % laktózy se zjistil při 3. laktaci. Nejvyšší

obsah s úrovní 4,91 % se registroval u 4. laktace. Obsah laktózy je normální.

Servis perioda

V případě dojnic řazených do skupiny C100 bylo zaregistrováno nejkratší mezidobí-84

dnů. Servis perioda o délce 110,81 dne (nejdelší) byla zjištěna u skupiny C≥50. Zároveň u

této skupiny byla nalezena i nejnižší mléčná užitkovost. Krávy C≤50 dosáhly servis periody
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dlouhé 91,11 dne. Ve 2. laktaci trvalo mezidobí 107,76 dnů, ve 3. 108,44 dnů (nejdelší) a ve

4. laktaci pak 86,1 dnů. Servis perioda stáda není nejlepší, je vyhovující.

Mezidobí

Nejkratší a nejlepší dobu mezidobí vykázala skupina C100 s průměrnou délkou 369,13

dnů. Vyšší mezidobí bylo zjištěno u skupiny C≥50 s délkou 388,95 dnů. Nejdelší a nejhorší

mezidobí se nalezlo u skupiny C≥50 s délkou 388,95 dnů. Průměrně nejkratší mezidobí bylo

zaznamenáno při 4. laktaci s délkou 377,1 dnů, s délkou 383,59 dnů bylo zjištěno při 2.

laktaci. Mezidobí s délkou 393,44 dne bylo zjištěno při 3. laktaci. Mezidobí je rovněž

vyhovující.

Inseminační interval

U krav C100 byl zjištěn nejdelší inseminační interval-76,38 dne. Téměř shodného

výsledku dosáhla skupina C≤50-76,33 dnů. Nejkratší inseminační interval se registroval u

skupiny C≥50 s průměrnou délkou 67,19 dne. U skupiny C≥50 byla současně nalezena

nejhorší servis perioda Ukazuje se, že plemenice nezabřezávají, nebo přebíhají. Inseminační

interval stáda je dobrý, podle některých autorů slabší. Bylo by vhodné zlepšit detekce říje,

případně řešit stavy anestru.

Analýza hodnoceného stáda přinesla následující poznatky:

Skupina C100 vykazovaly ve srovnání se dalšími skupinami stáda střední úroveň mléčné

produkce s nejhorším obsahem tuku a bílkovin. Naopak u této skupiny byla nalezena nejlepší

servis perioda a mezidobí. Inseminační interval byl hodnocen jako nejhorší. Celkově skupina

zachovává nejlepší reprodukci současně s dostatečnou produkcí.

Skupina C≥50 byla hodnocena z pohledu mléčné užitkovosti jako nejhorší. Na druhou

stranu obsah tuku a bílkovin byl nejlepší a obsah laktózy střední. U této skupiny byly

zjištěny nejhorší výsledky reprodukce stáda- nejhorší mezidobí a servis perioda. Nejkratší

inseminační interval. Soudí se časté přebíhání. Mléčná produkce ve srovnání s českým

strakatým skotem i montbeliardem v KU 2011/2012 byla nedostatečná, byť obsah bílkovin je

celkově výborný.

Skupina C≤50 dosáhla nejvyšší mléčné užitkovosti se zachováním středního obsahu

bílkovin a tuku. Výsledek obsahu laktózy byl nejhorší. V reprodukci vykazovala tato skupina

středních výsledků.

Výsledky analýzy stáda ukazují, že skupiny s podílem krve montbeliard vykazují oproti

čistokrevným kravám českého strakatého skotu vyšší obsahy důležitých složek mléka-tuku a
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bílkovin. V tomto směru je vliv plemene montbeliard ve sledovaném stádě hodnocen jako

pozitivní. Přímý zlepšující vliv na úroveň mléčné produkce plemene montbeliard byl nalezen

pouze ve skupině s podílem genů vyšším než 50 %. Skupina C100 dosáhla ve stádě

nejlepších reprodukčních výsledků. Rozhodně nelze tvrdit, že se zvyšujícím se podílem genů

montbeliard došlo k razantnímu zhoršení těchto ukazatelů. Právě skupina s podílem

montbeliard nad 50 % dosáhla středních výsledků reprodukce než skupina s geny

montbeliarda do 50 %. Reprodukční ukazatele u skupiny C≤50 byly zřejmě ovlivněny

nejvyšší produkcí.

Pozornost by měla být věnována skupině C≥50, kde kromě positivního obsahu tuku a

bílkovin byly ostatní produkční a všechny reprodukční ukazatele zhoršené. Genotyp C100

byl se měl zaměřit na zvýšení obsahu tuku a udržení úrovně ostatních ukazatelů. Dojnice

skupiny C≤50 by rovněž měly zvýšit obsah tuku, udržet obsah bílkovin a vylepšit

reprodukční ukazatele.
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Obr. 4 Dojnice na pastvině

Obr. 5 Odchov telat
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Obr. 7 Pohled do produkční stáje

Obr. 8 Pohled na zaprahnuté krávy
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 Obr. 6 Ustájení jalovic