Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Analýza dojeného stáda skotu v podhorské oblasti.

Student: Václav Nejdř

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor řešil bakalářskou práci na vlastní farmě. Literární přehled byl zpracován na dostatečné úrovni, metodika práce však nebyla s vedoucí práce průběžně konzultována, což se odrazilo na výsledné úrovni práce (např. podle zadání chybí problematika zdravotního stavu zvířat...). Autor si dostatečně neosvojil odbornou terminologii. V práci je řada formálních chyb. Pro zpracování dat a vyhodnocení výsledků byly využity základní statistické metody. Závěry práce nejsou, na základě zjištěných výsledků, dostatečně formulovány.

Otázky k obhajobě:

1. Mohl by autor doplnit chybějící informace o vyřazování plemenic např. s ohledem na genotyp plemenic?
2. Plánuje autor, na základě zjištění v bakalářské práci, upravit šlechtění u svého stáda skotu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

30.4.2013